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guidance and valuable advice.

4

Abstract

This thesis deals with the use of temporal conceptual metaphors in connection with
the word time / čas in English and Czech. It focuses on the most frequent verbs
which are associated with the word time / čas and on the corresponding
metaphorical concepts into which these verb phrases can be categorised. In the
theoretical part, the subject of metaphors is described and explained in general. The
analytical part is based on corpus data from the British National Corpus and Czech
National Corpus and focuses in more detail on individual metaphorical concepts
and its diverse utilisation within the two languages.

Key words

metaphor, time, conceptualisation, conceptual metaphor, cognitive linguistics,
metaphorical concept, domain, contrastive analysis

Abstrakt

Tato závěrečná práce se zabývá použitím konceptuálních metafor času v souvislosti
se slovem time / čas v angličtině a v češtině. Soustředí se na nejčastější slovesa,
která jsou spojena se slovem time / čas a na příslušné metaforické koncepty, do
kterých tato můžeme slovesa rozřadit. V teoretické části je téma metafor obecně
popsáno a vysvětleno. Analytická část je založena na korpusových datech
z Britského národního korpusu a z Českého národního korpusu a detailněji se
zaměřuje na jednotlivé metaforické koncepty a jejich různé užití v těchto dvou
jazycích.

Klíčová slova

metafora, čas, konceptualizace, konceptuální metafora, kognitivní lingvistika,
metaforický koncept, doména, srovnávací analýza
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1. Introduction

The abstract conception of time in a language is very often conceptualised

and expressed by metaphors. Metaphors refer to more concrete realities and adopt

some expressions from them in order to depict the abstract temporal matter.

Metaphors in general, including temporal metaphors, can be further divided and

categorised into particular metaphorical concepts. These conceptual metaphors

demonstrate the metaphorical structure of a language as well as the picture of the

world as represented by the language users.

Metaphor, as a linguistic feature, is a subject to cognitive linguistics which

examine metaphors not as ornaments but as a part of our cognitive processes and

of our perception of the world. They are the means of our understanding of reality

and to a certain extent, they facilitate our grasp of it. Metaphors help us to

understand the similarities in the world around us and to cope with its abstract

notions. The reason of this ability of theirs lies even further, in the field of

semantics.

The aim of this thesis is to compare the use of temporal conceptual

metaphors in connection with the word time / čas in English and in Czech. In the

theoretical part of the thesis, I introduce the theory of metaphors in general. The

focus is put on the source and target domains and on the relationship between them.

I then examine the conceptual metaphors and the individual metaphorical concepts

of time as they can be found in English and Czech. The theoretical research is based

largely on the book Metaphors We Live By by Lakoff and Johnson as well as on

further related studies.

In the analytical part of the thesis, the focus is on two types of verb phrases

– phrases in which the word time / čas has a syntactic function of a subject followed

by a finite verb, and phrases in which the noun functions as an object with a

preceding verb in an infinitive form. I present specific examples of these temporal

phrases with metaphorical meanings in context and offer corpora data and

quantitative comparison of the two languages.
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2. Theoretical Background

2.1 About Metaphors

“The essence of metaphor is understanding and experiencing one kind of thing in

terms of another.” – Lakoff & Johnson

A metaphor is regularly perceived as something exceptional, a decorated

outcome of an artistic mind, which can be found in poems, tales, and great novels.

Yet, we encounter metaphors perpetually, almost ceaselessly; they are simpler than

we think for we use them all the time. At the same time nonetheless, they conceal

a complicated system of structures and concepts, both organising and organised by

the everyday reality. One by one, I will examine particular aspects of metaphor to

explain its nature and its role in both our language use and our lives.

According to semantic theories, words have fuzzy edges and for the majority

of them “it is impossible to specify a hard-core meaning” (Aitchison, 1991: 163);

although every word does have some typical characteristics and conditions of use1.

Metaphor is thus “the use of a word with one or more of the ‘typicality conditions’

attached to it broken” (ibid.: 163). This enables the transmission of both the use and

the meaning of a word and creates the foundation for figurative and metaphorical

language.

2.1.1 Poetic Metaphor

At the beginning, it is important to distinguish between the poetic metaphor,

with which we so frequently encounter in poetry and other literary genres, and the

metaphor which is examined by cognitive linguistics. In general, poetic metaphor

is a literary device which has its basis in similarity and “asserts a resemblance

between two entities” (Riemer, 2010: 246). They can be similar in terms of a

sensory experience (visual, tangible, etc.) or in terms of an emotional impact. As a

rhetorical trope, it dates back to the time of Aristotle who already explained that

“[m]etaphor (…) involves the application to one thing of a name belonging to

1 Semantics goes on into the theory of prototypes which is not going to be further examined in
this thesis, however interesting it is.
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another” (Aitchison, 1991: 163). Metaphors in literature have also a special

function – aesthetic or focusing – and they are employed consciously by the author.

The language used for expressing the poetic metaphor is very often ornate and

imaginative and it is thoroughly figurative as there is a clear division between the

figurative and the literal meaning. For example, a phrase “the holiday was a

nightmare” (Riemer, 2010: 246) does not mean that we literally dreamt about the

holiday but rather that there were notable similarities between the two entities, such

as horror or anxiety; hence we use this metaphor to describe the situation clearly.

Even though metaphor has its basis in mutual correspondences, the two entities or

objects must not be too similar – for example, the phrase “cars are lorries”

(Aitchison, 1991: 165) would either be incomprehensible or it would not function

as a metaphor at all. Similarly, the items must share at least some characteristics

otherwise the statement would be very hard to interpret – for example “her cheeks

were typewriters” (ibid.: 165).

What is mostly characteristic for poetic metaphors, however, is that they are

completely unsystematic and essentially random. There are several issues that

emerge from this aspect. First, these metaphors are frequently ambiguous and they

often require to be provided with a certain context in order for us to interpret them

straightforwardly. A phrase “the mountain is a frog” (Aitchison, 1991: 163) would

not be easy to solve without, for instance, a visual material which would clarify

whether the metaphor points out to the colour of the mountain or its shape or to

something entirely different. Ambiguity often occurs in poems, the domain of

poetic metaphors; although in such cases it might also be due to the intention of the

author.

Second, the unsystematic nature of poetic metaphors causes them to exist

rather as individual instances with narrow usage; e.g. we do not simply describe

every green mountain as a frog. Moreover, it is not possible to categorise these

metaphors into more general groups; if so, the categories would be truly broad and

the distribution would probably have to be based on topics or themes according to

the object described. In other words, poetic metaphors cannot be conceptualised as

they lack any inner structure and system – that is the most significant difference

compared to the conceptual metaphors.
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2.1.2 Conceptual Metaphor

Metaphors are closely associated with our perception of the world. The way

in which we perceive it, and how we structure it, constitutes the origin of

metaphorical use of language. Our everyday life, how we live and act, is governed

by metaphorical structuring and metaphorical concepts, whether we are conscious

about them or not (and whether we like it or not), and it is therefore “fundamentally

metaphorical in nature”, as Lakoff and Johnson suggest (Lakoff & Johnson, 2003:

4). The concepts “structure what we perceive, how we get around in the world, and

how we relate to other people” (ibid.: 4), which sounds rather astonishing.

However, as human beings and language users, we simply prefer to think within

certain boundaries and examine the reality of the world by using structures and

concepts for they make it easier for us to grasp the abstract ideas and non-material

entities. Concepts structure our activities and our thinking because the thought

processes themselves are predominantly metaphorical and conceptually structured.

As linguistic expressions, metaphors are “possible precisely because there are

metaphors in a person's conceptual system” (Lakoff & Johnson, 2003: 7).

The language of conceptual metaphors is also figurative, as metaphors in

general simply cannot be literal. Nevertheless, they are much more thoroughly

hidden within the language than the poetic metaphors. Since we come across them

so frequently and since they are so deeply embedded within our language, we are

not attentive to them and we use them automatically and unknowingly. The reason

for this is not accidental – conceptual metaphors are culturally bounded and so we

encounter them as soon as we start to learn our mother language. Every speech

community has a different set of specific cultural connotations based on its picture

of the world (Vaňková, 1999). These perceptions form the linguistic means to

describe this world and establish the foundations for metaphorical structuring and

conceptualisation. The majority of metaphorical concepts is universal but there will

be more diverse concepts nonetheless.
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2.2 Types of Metaphors

In their book Metaphors We Live By, Lakoff and Johnson establish three

basic types (or categories) of metaphors: structural, orientational, and ontological

metaphors. Their classification is based on metaphorical structuring of the

metaphorical concepts as they explain that “the human conceptual system is

metaphorically structured and defined” (Lakoff & Johnson, 2003: 7). What is also

necessary for their division is the emphasis on the cultural conditioning when

structuring and classifying metaphors: “[t]he most fundamental values in a culture

will be coherent with the metaphorical structure of the most fundamental concepts


[…]


C.W2 čas zamrzl Na okamžik se zdálo, jako by čas zamrzl.
Čas zamrzl na šesti hodinách.

C.W3 čas zhoustl Čas zhoustl jako sirup.

12. TIME IS FOOD

E.F1 consume time Members consume time in enormous quantities in
…

C.F1 trávit čas Když se vrátil manžel, trávil čas posloucháním
hudby.
Takže na něj teď čekali a mezitím trávili čas
povídáním o všem možném.
A co ty, jak trávíš čas od rána do večerních
radovánek?
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C.F2 žrát čas Žere vám to čas.
Proč jsou tedy takové e-maily, které žerou čas
tak běžné?

13. TIME IS A CONTAINER

E.C1 fill time You could fill time with something.
They choose for themselves just how they fill that
time.

C.C1 čas se naplnil Musel odejít, protože jeho čas se naplnil.
Ti, jejichž čas se naplnil, odcházeli na věčný
odpočinek.

14. TIME IS A BEING

E.B1 time comes And then, when the time comes, they regret it.
When the time comes, I know exactly where I shall
hide.

E.B2 time goes All comes together in a thrilling rush, and the time
goes quickly.
Time goes faster and faster.

E.B3 time runs Time runs from the date of the injury …
As time runs forward the universe expands.

E.B4 time flies Think how time flies in periods of intense,
purposeful activity.
How time flies!

E.B5 time stands Bored and fidgeting, breathing stale air while time
stands still.

E.B6 time permits If time permits, we would be happy to
accommodate you.
Her other interests, when time permits, are …

E.B7 time allows If time allows, it might be easier to tell them.
Opportunities should be created where time allows.
Time allows people to come together in a sensible
way.

E.B8 kill time You start day-dreaming just to kill time.
He had to kill time till four o'clock.

E.B9 time reveals Time reveals new circumstances.
E.B10 time shows Time will show whether the training has long-term

benefits
Well, time would show.

E.B11 time waits Time waits for this Man.
While time waits for no man, true love waits forever.
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E.B12 time plays Time plays strange tricks in the wood.
C.B1 čas běží Čas běží a zem se vinou dějin řítí do záhuby.

Proč čas běží tak rychle?
C.B2 čas letí Zdá se nám, že čas letí nějak rychle.

Čas letí jako bláznivý.
C.B3 čas ukáže Čas ukáže, zda se potvrdí známé rčení, …

Nakolik se to prospěšné, ukáže čas.
C.B4 čas utíká Čas utíká při podobných návštěvách velmi rychle.
C.B5 čas se zastavil Zdálo se, že čas se zastavil.

Ruce se mi chvějí a čas se zastavil.
Ostrovy, kde se zastavil čas a z divokých barev
vytvořil neuvěřitelné obrazy.

C.B6 čas přišel Věděl, že ten čas přišel a že se musí k celé té
záležitosti postavit čelem.
Ten čas přišel právě teď.

C.B7 čas dovolí Pokud čas dovolí, navštívím divadlo.
Jakmile mi to čas dovolí, odjíždím na naši chatu.

C.B8 čas pracuje Zde je nutné podotknout, že čas pracoval rychle.
Věděl, že čas pracuje pro něj.
Uvědomuji si, že čas pracuje proti mně.

C.B9 čas stojí Čas stojí na vodě jež vydala květ.
Čtu, látám punčochy. Žádné hodinky, čas stojí.

C.B10 čas kvapí A nech už těch řečí. Čas kvapí a co nevidět se začne
smrákat.
V rozhovoru jsem zdůraznil, že čas kvapí.

C.B11 čas tlačí Čas tlačí a my musíme být připraveni.
Je třeba podtrhnout, že nás tlačí čas.

C.B12 čas pokročil A protože čas pokročil, nakonec jsem mu napsal.
Je pozdě. Čas pokročil.

C.B13 zabít čas Pozoruje ptáky jen proto, aby nějak zabil čas.
Já se tu upřímně řečeno akorát snažím zabít čas.

C.B14 čas jde Kdykoliv se můžu podívat, kolik je hodin, že čas jde
se mnou, …

C.B15 čas pádí Čas pádí jako splašený.
C.B16 předbíhat čas Je tolik rychlý, že předbíhá čas.

To jsem ale poněkud předběhl čas a události.
C.B17 dohnat čas Kluk se během po zídce pokoušel dohnat čas.

Spěchala, aby dohnala čas
C.B18 čas se blíží Blíží se čas oběda a venku pálí slunce.

Blíží se čas, kdy bychom měli udeřit.

14. TIME IS A PLANT
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E.P1 time grows As the time grew nearer, …
As time grew short …

E.P2 time ripens One season, when time ripens …
C.P1 čas dozrál Čas dozrál, jablko co nevidět spadne na zem.

Vyrůstali společně, až dozrál čas a zamilovali se
do sebe.

C.P2 čas plodí Špatné časy plodí silné muže, …

15. TIME IS AN INANIMATE OBJECT

E.IO1 make time If I haven't got the time I'll make time.
Well, I suggest that you make time!

E.IO2 time heals

Time heals griefs and quarrels.
Time will heal the wounds.

E.IO3 pass time We'll find ways to pass the time.
They went off to pass time with a neighbour.
You must have something to pass your time.

C.IO1 udělat čas V tom případě by sis mohla udělat čas a zajít za ním.
Pak si budu muset udělat čas a projít celý její pokoj.

C.IO2 čas vypršel Bohužel, náš čas vypršel.
Potom se vrátil a zavolal, že čas vypršel.

C.IO3 měřit čas Uměli měřit čas a vytvořili sluneční kalendář.
Hodiny jsou na strážnici, tam měří čas, jak můj, tak
tvůj.

C.IO4 čas se krátí Práce je moc a čas se krátí.
Čas si krátí písničkou.

C.IO5 uchopit čas Zde bylo třeba nějakým způsobem uchopit čas a
prostor.