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Stručná charakteristika práce (vyplňuje vedoucí, cca 100-200 slov)

Cílem práce je porovnat užití metafor v souvislosti s výrazem time/čas v češtině a v angličtině.
Teoretická část přehledně a srozumitelně představuje pojmy poetická a konceptuální metafora, dále
prezentuje teorii konceptuální metafory podle Lakoffa a Johnsona a následně metafory spojené s
časem popsané v literatuře. Analytická část zkoumá vzorek 100 metaforických spojení substantiva
time/čas a slovesa. Srovnání jazyků je jak kvantitativní, tak kvalitativní a výsledky naznačují, že čeština a
angličtina konceptualizují čas velmi podobně. Práce podává dobrý základní přehled o metaforickém
chápání času ve zkoumaných jazycích, avšak konkrétní výsledky jsou poněkud méně spolehlivé kvůli
metodologickým chybám (viz níže), kterým by bylo možné zabránit průběžnými konzultacemi práce s
dostatečným předstihem před odevzdáním.

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky (cca 100-200 slov)
Silné stránky práce:
Práce dokládá autorčinu dobrou schopnost se seznámit s komplexní problematikou konceptuální
metafory a dobré schopnosti kvalitativní analýzy, které dokazuje už samotná identifikace
metaforických výrazů a jejich zařazení ke konkrétní metafoře.
Za pozitivní považuji i porovnání kvantitativní, které může poukázat na rozdíly v užití konkrétních
sloves.
Hlavním výsledkem práce je ilustrace podobného použití metafor spojených s časem v obou jazycích. I
přes níže zmíněné nedostatky práce v hlavních aspektech splnila nároky kladené na bakalářskou práci a
schopnost popsat určité metaforické vztahy tento standard přesahují.

Slabé stránky práce:
Kvantitativní data jsou bohužel zkreslená ne příliš vhodným krokem metodologickým, tj. volbou
odlišných metod excerpce v českém a anglickém korpusu, kdy v korpusu syn2020 jsou vyhledány
sekvence substantivum v prvním pádě a finitní sloveso, resp. sloveso v infinitivu a substantivum, zatímco
v BNC jsou vyhledávány kolokace lemmatu time, které jsou poté manuálně tříděny. Autorka tento postup
vysvětluje nemožností izolovat dotazem sekvenci podmět + přísudek v angličtině. Jistě by tedy ale bylo
v takovém případě vhodnější použít metodu kolokací v obou korpusech, aby data byla lépe srovnatelná.
Tímto způsobem vypadnou spojení, které mají v češtině typicky postverbální užití podmětu kvůli
aktuálnímu členění (např. přišel čas). Stejný problém s volným slovosledem češtiny se týká i následného
vyhledávání konkrétních sekvencí slovesa a substantiva (což byl můj návrh, avšak bohužel už v časovém
presu nezbyl čas na odhalení tohoto nedostatku). Kvůli tomu jsou kvantitativní data v některých
případech méně spolehlivá (např. právě time comes – čas přišel).
Druhým metodologickým problémem jsou nejasná kritéria zařazení ke konkrétním metaforám. Jak a
proč jsou odlišeny typy TIME IS A VALUABLE COMMODITY, TIME IS MONEY a TIME IS A LIMITED
RESOURCE? Domnívám se, že se natolik prolínají, že by dávalo smysl je všechny spojit do jedné kategorie
a i kvantitativní data prezentovat v rámci této větší kategorie. Takto je například spojení vrátit čas
v kategorii jedné, zatímco mít čas v kategorii jiné, i když obě konceptualizují čas podobně jako cenný
předmět vlastnictví. Další diskuze kombinací těchto tří kategorii už celkový pohled spíše ještě více
komplikují než vyjasňují.
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V závěru autorka zmiňuje jediný rozdíl mezi jazyky, a to častější personifikaci v češtině. Předkládaná data
ji sice naznačují, ale bylo by dobré vysvětlit metodu zařazení do kategorie TIME IS A BEING. Proč je sem
zařazeno například české sloveso přiblížit, avšak anglické approach není? Jiné rozdíly zmíněné nejsou,
ale např. data tabulky 23 (str. 56) poukazují na třikrát četnější užití čas ukáže než time reveals/shows, a
naopak častější time stands ve srovnání s čas stojí. Toto jsou rozdíly, které by práce mohla lépe
prozkoumat a okomentovat.

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
V metodologii se píše: „Some verb phrases had an evident metaphorical meaning, while some other
phrases turned to be quite questionable.“ Bylo by možné tyto nejasné příklady exemplifikovat a vysvětlit,
jakou metodou byly nakonec určeny jako vhodné nebo nevhodné?

Slovní spojení time elapses (str. 26): toto sloveso zmiňují slovníky pouze v souvislosti s časem, jak byla
určena jeho metaforičnost? Bylo přihlíženo k etymologii?

Jak byl řešen problém víceslovných sloves (především frázových)? Byly výskyty těchto sloves v datech
zařazeny mezi výskyty jejich slovesného základu?

Proč je v seznamu sloves ilustrujících pohyb času na str. 31 sloveso become? Mohla by autorka vysvětlit
jeho metaforické chápání?

Navržená klasifikace:

☐ výborně ☒ velmi dobře ☒ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Praze,